में महादजी सिंधिया ने पाटन के युद्ध में जयपुर को हराकर तूँगा में हुई अपनी पराजय का बदला ले लिया। इस अवसर से लाभ उठाकर प्रतापसिंह नरुका ने जयपुर के कुछ इलाके अपने राज्य में मिला लिये। पाटन के युद्ध के कुछ महिनो बाद ही 51 वर्ष की आयु में 25 जनवरी, 1791 ई. सोमवार (पोष वदी 6 संवत् 1847) को अलवर दुर्ग में उसकी मृत्यु हो गई।

प्रतापसिंह बड़ा ही वीर, साहसी और कूटनीतिज्ञ था। उसने अपने बल-बूते पर एक स्वतंत्र रियासत की स्थापना की। वह बड़ा ही अवसरवादी था और इसी कारण समय-समय पर जाटों, मुगलों, मराठों व कछवाहों का पक्ष लेकर लड़ता रहा व अपने राज्य का विस्तार करता रहा।